Дело №

УИД: 28RS0№-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Тамбовка Амурская область 24 октября 2024 года

Тамбовский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Губарь Н.В.,

при секретаре Бугера Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тамбовского района Амурской области Харитоненко Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тамбовской районной коллегии «Альянс» Орловской В.В., представившей удостоверение № 699 от 24.12.2019, ордер № 413 от 17.10.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего ОАО «Байкал», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 10.12.2021 Тамбовским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года;

- 29.12.2021 Благовещенским городским судом Амурской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев;

- 16.03.2022 постановлением Тамбовского районного суда Амурской области на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 10.12.2021, общий срок по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 29.12.2021 к отбытию 340 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 3 года;

- 12.05.2022 постановлением Тамбовского районного суда Амурской области зачтены в срок 79 часов обязательных работ по приговору от 10.12.2021;

- 20.02.2023 постановление Тамбовского районного суда Амурской области обязательные работы заменены на 8 дней лишения свободы; освобожден 05.04.2023 по отбытии срока наказания; не отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенный по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 29.12.2021 (с учетом постановлением Тамбовского районного суда Амурской области от 16.03.2022), на 24 октября 2024 составляет 2 месяца 24 дня;

в отношении которого избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

22 августа 2024 года около 09 часов 00 минут в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, у находившегося в 

<

адрес>, ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, без цели сбыта для своего личного употребления, а так же незаконные изготовление, хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, без цели сбыта, для своего личного потребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, без цели сбыта для своего личного употребления 22 августа 2024 года, около 09 ч. 05 мин. 

<

адрес> муниципального круга 

<

адрес>, ФИО1 прошел на участок местности, расположенный в 15 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, где в период времени с 09 ч. 05 мин. до 09 ч. 20 мин. умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, руками нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в принесенные с собой три полимерных пакета и таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 1344 г., что относится к крупному размеру, без цели сбыта для своего личного употребления. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере без цели сбыта для своего личного употребления, 22 августа 2024 года с 09 ч. 20 мин. с.Жариково Тамбовского муниципального круга Амурской области ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 15 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, незаконно стал при себе хранить в трех пакетах наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 1344 грамма, что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, без цели сбыта, для своего личного потребления, 22 августа 2024 года в период времени с 09 ч. 20 мин. до 09 ч. 45 мин. 

<

адрес> муниципального круга 

<

адрес> на участке местности расположенном в 15 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка обращения с наркотическими средствами, и желая наступления этих последствий, незаконно, поместил наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой не менее 1344 г. в металлическую чашку, залил растворителем, отжал и полученную жидкость выпарил на электрической плитке, таким образом путем извлечения (экстракции) растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 2,6 г., что относится к значительному размеру, без цели сбыта, часть которого лично употребил.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для своего личного потребления, 22 августа 2024 года с 09 часа 45 мин. 

<

адрес> муниципального круга 

<

адрес> ФИО1, находясь на участке местности расположенном в 15 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в металлической чашке, отнес в прихожую 

<

адрес> муниципального круга 

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,6 г., что относится к значительному размеру, без цели сбыта, для своего личного потребления, до момента его обнаружения сотрудниками полиции ОМВД России «Тамбовский», т.е. до 10 ч. 50 мин. 22 августа 2024 года. Наркотическое средство – каннабис (марихуана), в трех пакетах ФИО1 отнес в сарай во дворе 

<

адрес> улЮбилейная 

<

адрес> муниципального круга 

<

адрес>, где положил на пол в восточном углу, таким образом незаконно, умышленно продолжил хранить наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 1344 г., что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления, до момента его обнаружения сотрудниками полиции ОМВД России «Тамбовский», т.е. до 10 ч. 50 мин. 22 августа 2024 г. 

22 августа 2024 года в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 13 минут сотрудниками полиции ОМВД России «Тамбовский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> муниципального круга 

<

адрес> в прихожей дома и в сарае обнаружены и изъяты при проведении осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут: вещество темного цвета в металлической чашке, являющейся согласно заключения эксперта №-х от 05 сентября 2024 года наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,6 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 

<

адрес> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения сотрудниками полиции; растительная масса в трех полимерных пакетах, являющаяся согласно заключения эксперта №-х от 5 сентябре 2024 года наркотическим средством – каннабисом (марихуанной) общей массой 1344 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ранее, в возрасте 18 лет, он употреблял наркотическое средство - марихуану путем курения, но перестал употреблять. Вскоре опять стал употреблять наркотическое средство - марихуану, гашишное мало, путем курения, редко, но на протяжении 5 лет. 22 августа 2024 года он находился у себя в доме по адресу: 

<

адрес> Тамбовский муниципальный округ 

<

адрес> около 09 часов 00 минут захотел употребить наркотическое средство – гашишное масло путем курения, которого у него не было. Зная, что на прилегающей к его дому территории, предназначенной для использования в качестве огорода, которым они не пользовались, произрастает дикорастущая конопля, он, решил изготовить наркотическое средство - гашишное масло, для чего сходить на территорию огорода и собрать макушечные части и листья дикорастущей конопли, затем там же изготовить наркотическое средство - гашишное масло для собственного употребления путем курения без цели сбыта. Он взял дома три полимерных пакета черного цвета, бутылку растворителя, которая у него имелась в бытовых целях, металлическую чашку, и около 09 часов 05 минут 22 августа 2024 года пришел на территорию огорода, где в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 20 минут на территории огорода собрал макушечные части и листья дикорастущей конопли в три полимерных пакета. Далее взял металлическую чашку, поместил туда часть дикорастущей конопли, залил растворителем, помял в этой чашке, отжал, вытащил из чашки. Таким образом, он поочередно переработал всю собранную им дикорастущую коноплю, помещая в чашку частями, и отжимая. Этот процесс он осуществил в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 30 минут. Отжатую от растворителя дикорастущую коноплю он поместил в три полимерных пакета. Чашку со смесью, получившейся после отжатия дикорастущей конопли от растворителя, он оставил в огороде на том же месте, взял три полимерных пакета с отжатой от растворителя дикорастущей коноплей и в 09 часов 30 минут 22 августа 2024 года отнес в сарай, расположенный за его домом, где оставил, хотел в темное время суток унести в мусорный контейнер, чтобы никто не видел. Далее он взял в доме электрическую одноконфорочную плитку и удлинитель, который подключил в доме. Удлинитель протянул к месту на территории огорода, где оставил, чашку со смесью дикорастущей конопли и растворителя, и при помощи электрической плитки выпарил полученную смесь от смешивания дикорастущей конопли с растворителем, таким образом изготовил наркотическое средство - гашишное масло, для личного употребления без цели сбыта. После чего выкинул банку из-под растворителя, взял плитку, удлинитель и чашку с изготовленным наркотическим средством гашишным маслом и отнес в дом. Чашку с гашишным маслом он поставил в прихожей своего дома, после чего употребил часть наркотического средства – гашишного масла из указанной чашки путем курения, смешав табаком. 

22 августа 2024 около 10 часов 50 минут по адресу его проживания: 

<

адрес> Тамбовский муниципальный округ 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые представились, показав ему свои служебные удостоверения, после чего ознакомили его с постановлением суда о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания, где он оставил подпись об ознакомлении, и представили ему двух незаинтересованных лиц для участия в проведении ОРМ. Ему и незаинтересованным лицам были разъяснены права и обязанности. Ему также разъяснили право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников. После этого в присутствии понятых один сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него дома и на участке незаконно хранимые предметы и вещества, в том числе наркотические средства. Он знал, что при проведении ОРМ сотрудники полиции все равно обнаружат у него наркотическое средство и примут меры к его изъятию, и что иным способом он уже распорядиться этим наркотическим средством не имеет возможности, поэтому, чтобы смягчить свою участь, ответил, что он желает добровольно выдать имеющееся у него наркотическое средство, и сообщил, что по адресу его проживания имеется гашишное масло и провел их в прихожую дома, где добровольно показал место, где лежала чашка с наркотическим средством – гашишное масло, пояснив, что наркотическое средство принадлежит ему, он его изготовил для собственного употребления без цели сбыта. Все происходило в присутствии незаинтересованных лиц. Далее сотрудники полиции, в присутствии незаинтересованных лиц, при обследовании территории его двора обнаружили в сарае за домом три полимерных пакет с сырой растительной массой. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что в обнаруженных трех полимерных пакетах находится дикорастущая конопля, которую он собрал 22 августа 2024 года и изготовил из нее наркотическое средство - гашишное масло, обнаруженное ранее в прихожей его дома. Один из сотрудников полиции ознакомил его и незаинтересованных лиц с актом проведения ОРМ, где он и незаинтересованные лица оставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия присутствии двух понятых была изъята в прихожей его дома металлическая чашка с наслоением изготовленного им гашишного масла, которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити были выведены на бумажную бирку, где оклеены и опечатав оттиском печати «Для документов №1», где он и понятые оставили свои подписи, на оборотной стороне бирки были сделаны соответствующие пояснительные надписи. Кроме этого, сотрудниками полиции в сарае за его домом были изъяты три полимерных пакета с дикорастущей коноплей, горловины пакетов были обвязаны нитями, концы нитей были выведены на бумажные бирки, где оклеены и опечатаны оттисками печатей «Для документов №1», где он и понятые оставили свои подписи, на оборотной стороне бирки были сделаны соответствующие пояснительные надписи. Он и понятые были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, не имея к нему дополнений и уточнений, оставили в нем свои подписи. По данному факту он дал объяснение, в котором указал обстоятельства совершенного им преступления. Хочет пояснить, что наркотическое средство он приобрел и изготовил для личного употребления без цели сбыта (л.д.130-133).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконном изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России «Тамбовский» в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России «Тамбовский». В ОУР ОМВД России «Тамбовский» поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может храниться наркотическое средство. С целью проверки информации 22.08.2024 г. он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России «Тамбовский» Свидетель №2, пригласив незаинтересованных лиц, проехали по указанному адресу, к ним вышел мужчина, которому они представились, предъявили свои служебные удостоверения, мужчина представился ФИО1 Они объяснили ФИО1 цель приезда, после чего предъявили ему постановление Тамбовского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес>, с которым ФИО1 ознакомился под роспись. Далее всем участвующим был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также разъяснены права. После чего ФИО1 был задан вопрос: «имеется ли у него, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства» на что ФИО1 сказал, что по месту его проживания имеется наркотическое средство, провел всех в прихожую 

<

адрес> МО 

<

адрес> и указал на металлическую чашку с наслоением вещества, стоящую на полу, пояснив, что в данной чашке находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил 22.08.2024 в утреннее время для личного употребления без цели сбыта. Далее они продолжили проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и за домом в сарае на территории двора обнаружили три полимерных пакета с сырой растительной массой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в трех полимерный пакетах находится дикорастущая конопля, отжатая после смешивания с растворителем, которую он собрал 22.08.2024 в утреннее время и использовал при изготовлении гашишного масла в металлической чашке в прихожей дома.

После этого он позвонил в дежурную часть ОМВД России «Тамбовский» и сделал сообщение по данному поводу. Им был составлен акт проведения ОРМ, с которым все участники были ознакомлены и подписали.

Далее в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, металлическая чашка с наслоением вещества, обнаруженная в прихожей 

<

адрес> МО 

<

адрес>, была упакована в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити опечатаны при помощи бирки с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи, где он, понятые и участвующий ФИО1. оставили свои подписи. Горловины трех черных полимерных пакетов, внутри которых находилась сырая растительная масса, обнаруженные в сарае за домом № 

<

адрес> МО 

<

адрес>, были по отдельности обвязаны нитями, концы нитей бирками с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи, где он, понятые и участвующий ФИО1 оставили свои подписи, также были изъяты.

Все обнаруженные объекты изъяты. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все перечисленное принадлежит ему. При осмотре места происшествия им был составлен протокол, с содержанием которого все были ознакомлены, и не имея к нему дополнений и возражений, подписали, а так же были опрошены им (л.д. 42-44);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России «Тамбовский» в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Тамбовский». В ОУР ОМВД России «Тамбовский» поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может храниться наркотическое средство. С целью проверки информации 22.08.2024 он совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России «Тамбовский» ФИО2, пригласив незаинтересованных лиц, проехали по указанному адресу на автомобиле, к ним вышел мужчина, которому они представились, предъявили свои служебные удостоверения, мужчина представился как ФИО1 Они объяснили ФИО1 цель приезда, после чего предъявили тому постановление Тамбовского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес>, с которым ФИО1 ознакомился под роспись. Далее ФИО2 всем участвующим был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также разъяснены права. После этого ФИО1 был задан вопрос: «имеется ли у него, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства», на что ФИО1 сказал, что по месту его проживания имеется наркотическое средство, и провел всех в прихожую 

<

адрес> МО 

<

адрес>, указал на металлическую чашку с наслоением вещества, стоящую на полу, и пояснил, что в данной чашке находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил 22.08.2024 в утреннее время для личного употребления без цели сбыта.

Далее они продолжили проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и за домом в сарае на территории двора обнаружили три полимерных пакета с сырой растительной массой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в трех полимерный пакетах находится дикорастущая конопля, отжатая после смешивания с растворителем, которую он собрал 22.08.2024 в утреннее время и использовал при изготовлении гашишного масла.

После этого ФИО2 позвонил в дежурную часть ОМВД России «Тамбовский» и сделал сообщение по данному поводу. Также ФИО2 был составлен акт проведения ОРМ, с которым все участники ознакомились, и не имея дополнений и возражений, подписали.

Далее в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, металлическая чашка с наслоением вещества, обнаруженная в прихожей 

<

адрес> МО 

<

адрес>, была упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны при помощи бирки с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи, где участвующие оставили свои подписи. Горловины трех черных полимерных пакетов, внутри которых находилась сырая растительная масса, обнаруженные в сарае за домом № 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, были по отдельности обвязаны нитями, концы нитей опечатаны при помощи бирок с оттисками печатей «, на которых были сделаны пояснительные надписи, где понятые и участвующие лица оставили свои подписи.

Все обнаруженные объекты были изъяты. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все перечисленное принадлежит ему. При осмотре места происшествия старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по «Тамбовский» старшим лейтенантом полиции ФИО2 составлен протокол, с содержанием которого все были ознакомлены, и не имея к нему дополнений и возражений, подписали, а также были опрошены (л.д. 45-48);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым 22.08.2024 он был приглашен сотрудникам полиции в качестве незаинтересованного лица для участия в проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес>. Так же был приглашен второй человек в качестве незаинтересованного лица. Совместно с сотрудниками полиции они проехали по указанному адресу, со двора вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, мужчина представился как ФИО1 Сотрудники полиции объяснили мужчине цель приезда, после чего предъявили тому постановления суда, которое ФИО1 прочитал и поставил в нем свою подпись об ознакомлении. Далее им всем сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также разъяснены права. Далее ФИО1 в их присутствии сотрудником полиции был задан вопрос: «имеется ли по месту его проживания, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства» на что ФИО1 сказал, что по месту его проживания имеется наркотическое средство, провел всех в прихожую 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и указал на металлическую чашку с наслоением вещества, стоящую на полу, пояснив, что в данной чашке находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил 22.08.2024 в утреннее время для личного употребления без цели сбыта.

Далее сотрудники полиции продолжили проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и за домом в сарае на территории двора были обнаружены три полимерных пакета с сырой растительной массой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в трех полимерный пакетах находится дикорастущая конопля, отжатая после смешивания с растворителем, которую тот собрал 22.08.2024 в утреннее время и использовал при изготовлении гашишного масла.

После этого один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть ОМВД России «Тамбовский» и сделал сообщение по данному поводу. Был составлен акт проведения ОРМ, с которым они все ознакомились и подписали.

Далее в ходе осмотра места происшествия, в котором он принимал участие в качестве понятого, металлическая чашка с наслоением вещества, обнаруженная в прихожей 

<

адрес> МО 

<

адрес>, была упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны при помощи бирки с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи, где они и участвующий ФИО1 оставили свои подписи. Горловины трех черных полимерных пакетов, внутри которых находилась сырая растительная масса, обнаруженные в сарае за домом № 

<

адрес> ОМ 

<

адрес>, были по отдельности обвязаны нитями, концы нитей опечатаны при помощи бирок с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи, где они и участвующий ФИО1 оставили свои подписи.

Все обнаруженные объекты были изъяты. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все перечисленное принадлежит ему, для личного потребления без цели сбыта. При осмотре места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого они все были ознакомлены и подписали, а также были опрошены сотрудником полиции (л.д. 49-51;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 22.08.2024 она была приглашена сотрудникам полиции в качестве незаинтересованного лица для участия в проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес>. Так же был приглашен второй человек в качестве незаинтересованного лица. Совместно с сотрудниками полиции они проехали по указанному адресу, со двора вышел мужчина, которому сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, мужчина представился как ФИО1 Сотрудники полиции объяснили мужчине цель приезда, после чего предъявили тому постановления суда, которое ФИО1 прочитал и поставил в нем свою подпись об ознакомлении. Далее им всем сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также разъяснены права. Далее ФИО1 в их присутствии сотрудником полиции был задан вопрос: «имеется ли по месту его проживания, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства» на что ФИО1 сказал, что по месту его проживания имеется наркотическое средство, провел всех в прихожую 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и указал на металлическую чашку с наслоением вещества, стоящую на полу, пояснив, что в данной чашке находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил 22.08.2024 в утреннее время для личного употребления без цели сбыта.

Далее сотрудники полиции продолжили проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и за домом в сарае на территории двора были обнаружены три полимерных пакета с сырой растительной массой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в трех полимерный пакетах находится дикорастущая конопля, отжатая после смешивания с растворителем, которую тот собрал 22.08.2024 в утреннее время и использовал при изготовлении гашишного масла.

После этого один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть ОМВД России «Тамбовский» и сделал сообщение по данному поводу. Был составлен акт проведения ОРМ, с которым они все ознакомились и подписали.

Далее в ходе осмотра места происшествия, в котором он принимал участие в качестве понятого, металлическая чашка с наслоением вещества, обнаруженная в прихожей 

<

адрес> МО 

<

адрес>, была упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити опечатаны при помощи бирки с оттиском печати, на которых были сделаны пояснительные надписи, где они и участвующий ФИО1 оставили свои подписи. Горловины трех черных полимерных пакетов, внутри которых находилась сырая растительная масса, обнаруженные в сарае за домом № 

<

адрес> ОМ 

<

адрес>, были по отдельности обвязаны нитями, концы нитей опечатаны при помощи бирок с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи, где они и участвующий ФИО1 оставили свои подписи.

Все обнаруженные объекты были изъяты. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все перечисленное принадлежит ему, для личного потребления без цели сбыта. При осмотре места происшествия был составлен протокол, с содержанием которого они все были ознакомлены и подписали, а также были опрошены сотрудником полиции (л.д.52-54)

- показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес> совместно с супругом ФИО1 и двумя их малолетними детьми. Ей известно, что 22.08.2024 в ходе ОРМ сотрудниками полиции в прихожей их дома была обнаружена и изъята чашка с гашишным маслом, в сарае за домом обнаружена и изъята дикорастущая конопля в трех пакетах, принадлежащие ее супругу ФИО1 Ей не было известно, что на территории двора и в прихожей ФИО1 хранит наркотическое средство, она ничего не видела. Знает о произошедшем со слов ее супруга. Желает пояснить, что на иждивении у нее с супругом находятся двое малолетних детей: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ее дочь от первого брака, но они с ФИО1 проживают совместно около 10 лет, брак заключили только в 2022 году, и все это время он принимает активное участие в воспитании Полины, материально обеспечивает, она зовет его папой, обеспечивает ее и детей только он (л.д.55-58).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается другими материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 22.08.20242 г., согласно которому 22.08.2024 г. в 11 ч. 14 мин. в дежурную часть ОМВД России «Тамбовский» поступило сообщение по телефону от ГКОН ОМВД России «Тамбовский» старшего лейтенанта полиции ФИО2 о том, что в 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе ОРМ в прихожей дома обнаружена чашка с наслоением вещества темного цвета, за домом в сарае обнаружено 3-и пакета сырой растительной массы (л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024 года с участием ФИО1, согласно которого осмотрена территория двора 

<

адрес> МО 

<

адрес>. Дом огорожен металлическим забором коричневого цвета. В ходе осмотра в прихожей дома обнаружена, упакована и изъята металлическая чашка с наслоением вещества темного цвета, по поводу которой участвующей ФИО1 пояснил, что в чашке находится гашишное масло, которое он изготовил утром 22.08.2024 для личного потребления. Также в деревянном сарае, расположенном за домом, на полу обнаружены, упакованы и изъяты три полимерных пакета с сырой растительной массой. Участвующий ФИО1 пояснил, что в пакетах находится дикорастущая конопля, которую он собрал утром 22.08.2024 для личного потребления, без цели сбыта и принадлежит она ему (л.д.9-11);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 

- постановление № об обращении в суд за разрешением на право проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление о проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт проведения гласного ОРМ «обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.08.2024 г. (л.д. 30-39);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

Полимерный пакет №, черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой наркотического средства 679 г., (после проведения химической судебной экспертизы №-х от ДД.ММ.ГГГГ), изъятый 22.08.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

Полимерный пакет №, черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой наркотического средства 154 г., (после проведения химической судебной экспертизы №-х от ДД.ММ.ГГГГ), изъятый 22.08.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

Полимерный пакет №, черного цвета, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой наркотического средства 511 г., (после проведения химической судебной экспертизы №-х от ДД.ММ.ГГГГ), изъятый 22.08.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

Полимерный пакет № синего цвета, металлической чашкой с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой наркотического средства 2,6 г., (после проведения химической судебной экспертизы №-х от ДД.ММ.ГГГГ), изъятые 22.08.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес> (л.д. 95-118);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу в полимерном пакете № растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 679 

<

адрес> – приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля.

Представленная на экспертизу в полимерном пакете № растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 154 

<

адрес> – приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля.

Представленная на экспертизу в полимерном пакете № растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 511 

<

адрес> – приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля.

Представленное на экспертизу в полимерном пакете № смолоподобное вещество в металлической чашке является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 2,6 

<

адрес> каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и соритов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (л.д. 24-26);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Орловской В.В. изъявил желание добровольно показать место и рассказать об обстоятельствах совершенного им 22.08.2024 преступления. В ходе проверки показаний ФИО1 предложил пройти во двор 

<

адрес>, где указал на участок местности, расположенный в 15 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и в 5 метрах в юго-западном направлении от южного угла деревянного сарая, и пояснил, что на данном участке местности он 22.08.2024 года в период времени с 09 часов 05 минут по 09 час 20 минут в три полимерных пакета собрал макушечные части и листья дикорастущей конопли, и на данном участке местности в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 45 минут из собранной дикорастущей конопли путем смешивания с растворителем, отжатия и последующего выпаривания изготовил наркотическое средство – гашишное масло, для личного употребления, без цели сбыта. Пояснил, что вскоре после произошедшего выкосил данный участок местности.

Далее ФИО1 провел участвующих в строение деревянного сарая, расположенное в 5 метрах в восточном направлении от южного угла 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. указал на место на полу, расположенное в восточном углу в сарае и пояснил, что после смешивания с растворителем и отжатия дикорастущей конопли он поместил ее в три полимерных пакета и отнес их в сарай, где стал хранить на указанном месте, для личного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 22.08.2024 года.

Далее ФИО1 провел всех в помещение прихожей 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> и указал на место на полу в 1 метре справа от входа в прихожей, пояснив, что он 22.08.2024 принес в прихожую чашку с изготовленным им наркотическим средством – гашишным маслом и стал хранить на указанном месте, для личного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 22.08.2024 (л.д. 83-92).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что указанные доказательства отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1, поскольку представленные доказательства не противоречат и дополняют друг друга, а также конкретизируют обстоятельства происшедшего, потому оснований ставить под сомнения эти доказательства не имеется.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании о его причастности к данному преступлению, суд находит убедительными и не противоречащими материалам дела.

Кроме того, показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей ФИО2, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, протоколом проверки показаний на месте, заключением эксперта. 

Противоречий в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления, не имеется.

Исследовав и оценив добытые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак по ч. 2 ст. 228 УК РФ – «совершение приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, изготовление в значительном размере», подтверждается заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, из которых можно сделать вывод, что размер наркотического средства, изъятого у ФИО1, каннабис (марихуана) – 1344 гр., является крупным, масла каннабиса (гашишного масла) – 2,9 гр., относится к значительному размеру. 

Совершая незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, изготовление в значительном размере, ФИО1 действовал умышленно, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначаемое наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания и изучая в связи с этим личность подсудимого, суд установил, что согласно характеристики УУП ОМВД «Тамбовский» ФИО1 характеризуется посредственно, проживает в 

<

адрес> с женой и двумя малолетними детьми, официально трудоустроен в ООО «Байкал» механизатором. Судим. За время проживания жалоб и заявлений в отношении него не поступало. Спиртными напитками не злоупотребляет (л.д. 169). По месту работы в ООО «Байкал» характеризуется положительно, как ответственный и дисциплинированный, неконфликтен. В состоянии алкогольного или наркотического опьянения замечен не был (л.д. 173). На учете у врача психиатра не состоит (л.д. 165). С 2015 года состоял на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «Пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями». Снят с учета в 2017 году в связи с отсутствием сведений (л.д. 163).

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности данных характеристик, поскольку они выданы должностными лицами при исполнении своих полномочий.

В силу ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, которое совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, дающих основания для применения в отношении виновного лица правил ст. 64 УК РФ, суд также в деле не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, который судим, однако на путь исправления не встал, характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, установленных по делу обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказания, чем лишение свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением, с применением ст. 73 УК РФ

Наказание суд назначает с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Анализируя конкретные обстоятельства дела, учитывая данные о личности ФИО1, его имущественном положении, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд также считает возможным не назначать.

ФИО1 данное преступление совершил в период не отбытого наказания по приговору Благовещенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговором Тамбовского районного суда Амурской области от 10 декабря 2021 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 280 часов с лишением водительских прав сроком на 2 года. Приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 29 декабря 2021 года ФИО1 осужден по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 250 часов с лишением водительских прав сроком на 2 года 6 месяцев. Постановлением Тамбовского районного суда Амурской области от 16 марта 2022 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 29 декабря 2021 года назначено по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 29 декабря 2021 год, и наказания, назначенного по приговору Тамбовского районного суда Амурской области от 10 декабря 2021 года, общий срок к отбытию 340 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. Постановлением Тамбовского районного суда Амурской области от 20 февраля 2023 года обязательные работы заменены на 8 дней лишения свободы, освобожден 05.04.2023 по отбытии срока наказания.

Не отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенный по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 29 декабря 2021 года (с учетом постановлением Тамбовского районного суда Амурской области от 16 марта 2022 года), на 24 октября 2024 составляет 2 месяца 24 дня, в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено ФИО1 по правилам ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ путем полного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытого дополнительного наказания, назначенного приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 29 декабря 2021 года (с учетом постановлением Тамбовского районного суда Амурской области от 16 марта 2022 года).

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек расходы по оплате услуг защитника во время предварительного расследования в размере 7407 рублей, и в период судебного разбирательства в размере 7785 рублей, поскольку он находится в работоспособном возрасте, препятствий к трудоустройству не имеет, работает, то есть достаточных оснований для его освобождения от данных расходов не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытого дополнительного наказания, назначенного приговором Благовещенского городского суда Амурской области от 29 декабря 2021 года (с учетом постановлением Тамбовского районного суда Амурской области от 16 марта 2022 года), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) месяца 24 (двадцать четыре) дня.

В силу ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в органе, ведающим исполнением приговоров, не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации один раз в месяц. 

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированные уполномоченные на то государственные органы по месту жительства осуждённого.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 679 г., (после проведения экспертизы) в полимерном пакете; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 154 г., (после проведения экспертизы) в полимерном пакете; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 511 г., (после проведения экспертизы) в полимерном пакете; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,6 г., в металлической банке, чашка, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский МО, 

<

адрес>, в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Тамбовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- постановление Тамбовского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт проведения ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.08.2024; постановление об обращении в суд № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование..», хранящиеся в материалах дела - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек расходы по оплате услуг защитника во время предварительного расследования в сумме 7407 рублей, а также расходы по оплате услуг защитника в период судебного разбирательства в сумме 7785 рублей, а всего взыскать 15 192 (пятнадцать тысяч сто девяносто два) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тамбовский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

Вступивший в законную силу приговор в течение шести месяцев может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090 

<

...>), через Тамбовский районный суд Амурской области, если данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ. 

Судья Н.В.Губарь